237ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 3

horas, realizou-se a 237ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de 4

Psicologia - 4ª Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto 5

Chateaubriand Domingues, o Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo 6

Moretzsohn, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 7

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CRP-01: Analista 8

Técnico do CRP-01 Mateus Castelluccio encaminhou solicitação de apoio com passagem 9

aérea e diária para a participação da psicóloga Rozana Fonseca em Roda de Conversa 10

Psicologia no SUAS - Sistema Único de Assistência Social a ser realizado no dai 11

19/08/2016 às 14h no Auditório do CRP-DF. Deliberação: Diretoria aprovou e solicitou 12

tomar as providências necessárias para aquisição da passagem aérea e diárias 13

correspondentes. CRP-SP: Presidenta do Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região 14

– São Paulo Elisa Zanerato encaminhou ao CFP Ofício ADP Nº 439/2016 reiterando 15

Ofício ADP Nº 371/2016 referente à ressalva no encaminhamento da APAF de Maio/2016 16

do item 3.1 sobre título de especialista em Psicologia em Saúde. A informação de que a 17

Resolução CFP nº 013/2007 deve ser pautada para a próxima APAF, a partir do 18

procedimento normalmente adotado está equivocada, pois não há previsão dessa 19

Resolução passar novamente em APAF, tampouco isso foi aprovado pelos regionais na 20

ocasião. Deliberação: Diretoria tomou ciência. CRP-08: Gerente Técnico do Conselho 21

Regional de Psicologia da 8ª Região – PR Ângelo Horst encaminhou Ofício DIR/2516-16 22

referente a solicitação de posicionamento do CFP quanto a credenciamento de psicólogos 23

que atuam em escolas/empresas de formação de vigilantes. Deliberação: Diretoria 24

deliberou por encaminhar a COF para conhecimento e acompanhamento. Conselheira 25

Cláudia Natividade: Conselheira Cláudia Natividade encaminhou solicitação de divulgação 26

aos(às) Conselheiros(as) para conhecimento e solicitação de representação  em reunião 27

para tratar da atuação situação do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 28

Adolescente de Minas Gerais que acontecerá no dia 18/08/2016 às 14h no Instituto 29

Metodista Izabela Hendrix. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de 30

Apoio a Gestão Wagner Viana divulgar aos (às) Conselheiros (as). Conselheira Stela 31

Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou  solicitação da Presidente da Associação 32

Brasileira de Psicologia Escolar e Educacional/ABRAPEE Silvia Maria Cintra para 33

disponibilizar aos monitores do V Encontro Mineiro de Psicologia Escolar e Educacional  34

camisetas providenciadas pelo CRP-04 na 2ª Mostra de Práticas em Psicologia. 35

Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner 36

Viana informar à Conselheira Stela Maris que o CRP-04 não tem mais camisetas no 37

estoque. Conselheira Odila Braga: Conselheira Odila Braga encaminhou texto final da 38

Carta “Por uma prática de ensino em Psicologia sem manicômios” aprovado em Reunião 39

Plenária Ordinária de Agosto/2016. Deliberação: Diretoria deliberou por aguardar retorno 40

da validação da Comissão de Psicólogos da Saúde. Conselheira Odila Braga: Conselheira 41

Odila Braga encaminhou deliberação da Comissão da Reforma Psiquiátrica do Conselho 42

Estadual de Saúde de Minas Gerais para encaminhamento aos(às) Conselheiros(as) para 43

conhecimento. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a 44

Gestão Wagner Viana divulgar aos (às) Conselheiros (as). Conselheira Odila Braga: 45

Conselheira Odila Braga encaminhou solicitação de apoio ao dia do Psicólogo realizada 46

pelos estudantes da UFTM e UNIUBE a ser realizado de 29/08 a 02/09/2016. O apoio 47

consiste na liberação de 400 pastas e 400 canetas.  Deliberação: Diretoria deliberou por 48

encaminhar para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro avaliar a possibilidade de 49

atender a solicitação, caso tenha o material, enviar para a Conselheira Odila Braga. 50

Conselheira Madalena Tolentino: Conselheira Madalena Tolentino solicitou autorização 51

para uso do Auditório do CRP-04 para uma roda de conversa com os(as) psicólogos(as) 52

do Sistema Prisional a ser realizado no sábado 21/08/2016. Deliberação: Diretoria de 53

acordo e solicitou informar à Conselheira Madalena Tolentino que a mesma tem que se 54

responsabilizar pelas chaves da Sede. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente 55

Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando Nº 023/2016 referente a 56

agendamento para o dia 31/08/2016 do primeiro pregão presencial do CRP-MG, com 57

edital publicado em 12/08 para contratação de empresa para prestação de serviços de 58

limpeza da Subsede Triângulo. Reiterou a necessidade do envio das funcionárias Marli 59

Caixeta e Alice Rios à referida cidade, nas funções de pregoeira e equipe de apoio, 60

respectivamente e que as mesmas sejam acompanhadas pelo advogado Hermano 61

Domingues como apoio e orientador jurídico para possíveis questionamentos. Para tanto 62

se faz necessário o custeio de passagens aéreas e diárias dos funcionários citados. 63

Deliberação: Diretoria autorizou a participação dos 3(três) funcionários. Marta Maria: 64

Psicanalista Marta Maria Angélica encaminhou solicitação de reunião com a Diretoria para 65

apresentar o trabalho da Clínica Social de Psicoterapia, que vem desenvolvendo há 30 66

anos, bem como sobre a missão, objetivo, histórico e definições atuais do perfil de 67

atendimento. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente Técnica 68

Flávia Santana avaliar a demanda da psicóloga em questão. Gerência de 69

Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou 70

solicitação da funcionária Luciana Franco de certificado de organização de eventos do 71

CREPOP para fins de comprovação de currículo. Deliberação: Diretoria deliberou por 72

solicitar a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro verificar com a funcionária o que de 73

fato ela necessita. Adiantando que a organização destes eventos é do CRP-04 e não 74

cabe certificado com esta finalidade. Só é possível certificado como palestrante. 75

ABRAPSO-Minas: Vice-Presidente Regional Minas da Associação Brasileira de Psicologia 76

Social/ABRAPSO Marcos Vieira encaminhou solicitação de apoio para o XX Encontro 77

Regional da ABRAPSO Minas com o tema “Democracia, Política e Psicologia Social: 78

Rupturas e consolidações” e será realizado na Universidade Federal de São João del Rei 79

de 10 a 12 de novembro de 2016.  O apoio se dá na forma de cessão de pastas e canetas 80

para os participantes e do financiamento da participação das Conselheiras Deborah 81

Akerman, Cláudia Natividade e Dalcira Ferrão e da colaboradora Márcia Mansur na mesa 82

redonda “Psicologia, Direitos Humanos e Política: Movimentos de Participação e 83

Resistência”. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a 84

Gestão Wagner Viana orientar a organização do evento retornar com o pedido após 15 de 85

setembro, em virtude das eleições. Franco Noce: Coordenador do Setor de Psicologia do 86

Esporte da UFMG (CTE/UFMG) Franco Noce solicitou divulgação do V Congresso 87

Internacional de Paradesportivo que ocorrerá de 27 a 30/10/2016 em Belo Horizonte-MG. 88

No evento terá a inserção da psicologia do esporte. Solicitou ainda, encaminhar ao GT de 89

Psicologia do Esporte para conhecimento. Deliberação: Diretoria deliberou por 90

encaminhar para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro para divulgação. FMSM: 91

Fórum Mineiro de Saúde Mental encaminhou para conhecimento e ampla divulgação a 92

Carta de Repúdio ao Chamamento Público do Governo do Estado de Minas Gerais para 93

celebração do termo de colaboração com as comunidades terapêuticas. Deliberação: 94

Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 95

para divulgação. CRMV: Conselho Regional de Medicina Veterinária encaminhou convite 96

para solenidade de comemoração do Dia do Médico Veterinário que acontecerá no dia 97

09/09 às 20h no Auditório do CREA-MG. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao 98

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana agradecer o convite e dar os cumprimentos 99

protocolares. Daniele Caldas: Gerente do Benvinda – Centro de Apoio à Mulher Daniele 100

Caldas encaminhou programação da Comemoração do Aniversário de 20 anos do 101

Benvinda, ressaltando a participação do Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 102

na Roda de Conversa sobre Identidade de Gênero, dia 17/08 de 14h às 16h. 103

Deliberação: Diretoria tomou ciência. Leiloeiro Fernando Caetano: Leiloeiro Público 104

Oficial Fernando Caetano Moreira Filho encaminhou convite para os próximos leilões a 105

serem realizados, a lista se encontra disponível no site www.fernandoleiloeiro.com.br. 106

Deliberação: Diretoria tomou ciência. Yghor Queiroz: Colaborador Yghor Queiroz 107

encaminhou convite recebido para participar representando o CRP-04 em evento 108

organizado pelo Sindicato dos Hospitais e Estabelecimentos de Serviços de Saúde de 109

Uberlândia/SINDIHOSP no dia 22/08/2016 de 19 às 21h30 no auditório da Unimed 110

Uberlândia. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão 111

Wagner Viana verificar com a Conselheira Aparecida Cruvinel se ela tem conhecimento 112

desse evento e se ela concorda com a indicação do colaborador para o evento. Caso 113

afirmativo, autorizada a participação. Contudo passar a solicitação para conhecimento da 114

Subsede Triângulo. Conselheira Dalcira Ferrão: Conselheira Dalcira Ferrão encaminhou 115

solicitação de apoio para a realização da Roda de Conversa Construindo a Rede de 116

Enfrentamento à Violência contra as Mulheres Lésbicas e Bissexuais de Minas Gerais a 117

ser realizado dia 18/08/2016 às 19h no Auditório do CRP-04. O apoio consiste em 118

pagamento de ajuda de custos para as palestrantes Bel Lisboa, Mariana Septímio, 119

Ermelinda Ireno e Paula Duarte e para a Conselheira Dalcira Ferrão que estará 120

acompanhando a atividade representando a Comissão de Psicologia, Gênero e 121

Diversidade Sexual. Deliberação: Diretoria aprovou a realização do evento e solicitou 122

providenciar o pagamento de ajuda de custo para todas as participantes e divulgação e 123

informar as placas dos carros na garagem no dia do evento. Conselheira Leila Silveira:  124

Conselheira Leila Silveira encaminhou proposta de evento de Comemoração ao Dia do 125

Psicólogo a ser realizado de 22 a 25/08/2016 em Montes Claros. O apoio consiste em 126

produção de 10 faixas para divulgação; pagamento de locação do auditório (valor de 127

R$600,00); ajuda de custo para 3 convidados (um de Belo Horizonte e dois de Montes 128

Claros), material de divulgação dos 10 anos do CREPOP e exemplares da Cartilha 129

Olhares e fazeres das Mulheres das Gerais para lançamento e distribuição. Nada mais 130

havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de 131

Souza lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo 132

Horizonte, 16 de agosto de 2016.    133